
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
22 августа 2023 г.  г. Изобильный №                           1250 

 

 

 
О создании комиссии по оценке состояния заглубленных помещений под-
земного пространства, на предмет пригодности для укрытия населения 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года         

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 29 ноября 1999 г. №1309 «О порядке создания убежищ и 

иных объектов гражданской обороны», приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик-

видации последствий стихийных бедствий от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об 

утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных соору-

жений гражданской обороны», в соответствии с поручением Губернатора 

Ставропольского края В.В. Владимирова и в целях исполнения протокола от 

31 июля 2023 года заседания оперативного штаба по реализации мер, преду-

смотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в 

связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года 

№ 756» в Ставропольском крае, администрация Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать комиссию по оценке состояния заглубленных помещений 

подземного пространства на предмет пригодности для укрытия населения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края и утвердить ее в 

прилагаемом составе. 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по оценке состояния 

заглубленных помещений подземного пространства, на предмет пригодности 

для укрытия населения Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края. 

 



2 

 

3. Утвердить прилагаемый Акт оценки состояния заглубленного поме-

щения, планируемого для использования в целях гражданской обороны и 

укрытия населения. 

 

4. Провести до 1 сентября 2023 года предварительное визуальное об-

следование технического состояния заглубленных помещений подземного 

пространства, для приспособления под укрытие населения Изобильненского 

городского округа Ставропольского края с составлением актов. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 22 августа 2023 г. № 1250 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по оценке состояния заглубленных помещений подземного 
пространства, на предмет пригодности для укрытия населения  

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по оценке состояния заглубленных помещений подзем-

ного пространства, на предмет пригодности для укрытия населения Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края (далее – Комиссия) созда-

на в целях оценки состояния заглубленных (подвальных) помещений, суще-

ствующих зданий для укрытия населения при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Методическими 

рекомендациями по укрытию населения в защитных сооружениях граждан-

ской обороны, заглубленных и других помещениях подземного пространства 

МЧС России (утвержденными в 2022 году, «Методические рекомендации по 

укрытию населения в защитных сооружениях гражданской обороны, заглуб-

ленных и других помещениях подземного пространства», утвержденные ми-

нистерством жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края 

13.02.2023 (далее – методические рекомендации). 

 

2. Функции и задачи Комиссии 

2.1. Функцией Комиссии является определение состояния заглублен-

ных и других помещений подземного пространства, в том числе подвалов и 

цокольных этажей многоквартирных жилых домов (далее – подвальные по-

мещения), их пригодности для укрытия населения. 

2.2. Доведение результатов осмотра (проверок) подвальных помещений 

с указанием выявленных недостатков до ответственных лиц, на балансе, в 

обслуживании или в управлении которых находятся данные подвальные по-

мещения. 

2.3. Контроль устранения недостатков, выявленных в ходе проведения 

осмотра (проверок) подвальных помещений. 

 

3. Организация деятельности Комиссии 

3.1. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с разработанным 

секретарем Комиссии и утвержденным председателем Комиссии графиком 

обследования подвальных помещений.  

3.2. Председатель Комиссии организует работу комиссии. 



2 

 

3.3. Секретарь Комиссии информирует членов Комиссии о дате, време-

ни и адресе проведения осмотра (проверки) подвального помещения. 

3.4. По результатам обследования Комиссия составляет акт оценки со-

стояния заглубленного помещения, планируемого для использования в целях 

гражданской обороны и укрытия населения (далее – Акт). 

3.5. Подписанные Акты представляются в министерство жилищно-

коммунального хозяйства Ставропольского края. 

3.6. Обследование проводится в присутствии всех членов Комиссии и 

представителей лиц, на балансе, в обслуживании или в управлении которых 

находятся обследуемые подвальные помещения. 

 

4. Полномочия Комиссии 

4.1. Комиссия при проведении обследования подвальных помещений 

обеспечивает полноту и точность внесения результатов осмотра в Акт, пра-

вильность и своевременность оформления материалов обследования.  

4.2. По результатам обследования Комиссия вносит предложения по 

дооснащению подвальных помещений под укрытия в соответствии с требо-

ваниями методических рекомендаций. 

 

5. Права Комиссии 

5.1. Комиссия имеет право требовать от управляющих компаний мно-

гоквартирных домов на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и собственников хозяйствующих субъектов, эксплуа-

тирующих подвальные помещения, создания условий, обеспечивающих про-

ведение обследования подвальных помещений. 

 

6. Ответственность Комиссии 

6.1. Комиссия несет ответственность: 

за полноту и точность внесения сведений в Акт об обследуемых объек-

тах; 

за правильность расчетов доукомплектования подвальных помещений 

под укрытие; 

за сокрытие выявленных нарушений; 

за правильность и своевременность оформления результатов обследо-

вания. 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 22 августа 2023 г. № 1250 

 
 
 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по оценке состояния заглубленных помещений подземного пространства, 
на предмет пригодности для укрытия населения, на территории  

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 
 

Веревкин Петр 

Владимирович 

исполняющий обязанности первого заместителя 
главы администрации Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края, председа-
тель комиссии  
 

Степаненко Светлана 
Ивановна 

начальник отдела жилищно-коммунального хо-
зяйства администрации Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края, заместитель 
председателя комиссии 
 

Васильченко Александр 
Владимирович 

главный специалист администрации Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского 
края, секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 
Акулов Александр 
Алексеевич 

начальник Птиченского территориального 
управления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
 

Бажан Евгений 
Николаевич  

начальник территориального управления города 
Изобильного администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
 

Беличенко Вадим 
Александрович 

начальник Солнечнодольского территориально-
го управления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
 

Берников Виктор 
Владимирович 

начальник Московского территориального 
управления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края  
 

Варавин Евгений 
Михайлович 

старший государственный инспектора отдела по 
контролю (надзору) за содержанием, использо-
ванием и эксплуатацией жилищного фонда по 
Изобильненскому, Ипатовскому и Новоалексан-
дровскому городским округам, Красногвардей-
скому, Апанасенковскому и Труновскому муни-
ципальным округам.  
 

Гусев Дмитрий 
Алексеевич 

начальник Баклановского территориального 
управления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
 
 
 



2 

 

Коваленко Сергей 
Васильевич 

начальник Подлужненского территориального 
управления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
 

Саенко Наталья 
Семёновна 

начальник Спорненского территориального 
управления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края  
 

Тищенко Виктор 
Григорьевич 

начальник Тищенского территориального 
управления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края  
 

Хаустов Юрий 
Алексеевич 

начальник Каменнобродского территориального 
управления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края  
 

Чертков Сергей 
Александрович 

начальник Новоизобильненского территориаль-
ного управления администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края 
  

Шляйх Ирина 
Адриковна 

начальник Рождественского территориального 
управления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края  

 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 22 августа 2023 г. № 1250 

 
 
 

АКТ 

оценки состояния заглубленного помещения, планируемого для  
использования в целях гражданской обороны и укрытия населения 

 
__________________________    «__» ___________ 2023 г. 
  (название муниципального образования) 

 

Комиссия в составе: председателя ______________________________________ 

   ________________________________________________ 

         ________________________________________________ 
                   (фамилия, имя, отчество, должность) 

 

членов комиссии: 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
                                                                        (фамилия, имя, отчество, должность) 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
                                                                         (фамилия, имя, отчество, должность) 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
                                                     (фамилия, имя, отчество, должность) 

 

проверила содержание и использование заглубленного помещения, планируе-

мого для использования в целях гражданской обороны и укрытия населения, 

расположенного по адресу: ___________________________________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

и установила: 

1. Подвальное помещение находится в собственности ________________ 

___________________________________________________________________

и обслуживается ____________________________________________________, 
                                    (наименование обслуживающей организации) 

зарегистрированной по адресу: ________________________________________  

 2. Площадь заглубленного помещения: _______________________ кв. м. 

 3. Вместимость заглубленного помещения из расчёта 0,6 кв. м на чело-

века: ________ кв. м. 

  

 

 



2 

 

Наличие и состояние систем жизнеобеспечения: 

4. Состояние системы вентиляции (естественной или принудительной) 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 5. Состояние системы электроснабжения (освещения) ________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 5.1. Наличие резервных источников электроснабжения (освещения) 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

  

6. Состояние системы водоснабжения (наличие водозаборных и отклю-

чающих устройств на транзитных магистралях) __________________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
 Примечание: использование заглубленных помещений для укрытия населения разрешается при нали-

чии отключающих устройств в системах –водо-тепло-электроснабжения. 

 

 6.1. Наличие ёмкостей для запаса технической воды (количество, объём, 

место хранения) _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

7. Состояние центральной системы канализации. Возможность подклю-

чения сантехнических устройств в заглубленном помещении (раковин, унита-

зов) _______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

  

7.1. Наличие туалетов упрощённой конструкции (в т. ч. биотуалетов, 

выносной тары) _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

 8. Состояние центральной системы отопления ______________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 8.1. Наличие резервных отопительных устройств (печей-буржуек и т.п.) 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 



3 

 

 9. Наличие набора шанцевого инструмента: ломы, лопаты, топоры, вёд-

ра, багры, строительные носилки (не менее 2 комплектов) _________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

10. Наличие оборудованных посадочных мест: лавки, нары, стулья и 

т.д. 

Расчётное количество человек, обеспеченных посадочными местами 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

 11. Наличие баков для сбора мусора (количество, объём) _____________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
Примечание: в Методических рекомендациях министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставрополь-

ского края предложена норма из расчёта: не менее 2 литров мусора на человека. 

 

 12. Наличие запасных выходов из заглубленного помещения 

___________________________________________________________________ 

 

 13. Наличие таблички о месте нахождения ключей от входа в подвальное 

помещение _________________________________________________________ 

 

 14. Наличие табличек «укрытие» на входе в заглубленное помещение __ 

___________________________________________________________________ 

 

 15. Наличие памятки о правилах поведения в заглубленном помещении 

(укрытии) __________________________________________________________ 

 

 16. Дата проведения последней дезинфекции помещения _____________ 

___________________________________________________________________ 

 

 17. Общее состояние заглубленного помещения _____________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

 18. Замечания по содержанию и использованию заглубленного помеще-

ния ________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

 19. Выводы и предложения комиссии: _____________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 



4 

 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии                           _________________________________ 
                                        (подпись, фамилия, имя, отчество) 

Члены комиссии:                                       _________________________________ 
                                                                                                         (подпись, фамилия, имя, отчество) 

                                                                      ________________________________ 
                                                                                                          (подпись, фамилия, имя, отчество) 

________________________________ 
                                                                            (фамилия, имя, отчество, должность) 

________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность) 

________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность) 

Представитель управляющей компании   ________________________________ 
                                                                                                          (фамилия, имя, отчество, должность) 
 
 


